

Số: *SI* /KH- BCD

Tân Yên, ngày *24* tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ làm công tác phòng, chống ma túy tại xã, thị trấn năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH- BCD- CAT, ngày 27/3/2019 của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về “Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ làm công tác phòng, chống ma túy tại xã, thị trấn năm 2019”. Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện, xây dựng kế hoạch thực hiện trong năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ trực tiếp làm công tác phòng, chống ma túy tại xã, thị trấn trên địa bàn; nâng cao nhận thức cho các tổ chức chính trị- xã hội và đội ngũ cán bộ cơ sở về tầm quan trọng của công tác phòng, chống ma túy đối với đời sống văn hoá, xã hội và sự phát triển ổn định về mọi mặt của địa phương.

2. Kịp thời quán triệt, phổ biến các quy định của pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống ma túy; các kiến thức cơ bản phục vụ công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện, điều trị nghiện, quản lý người nghiện, người sử dụng ma túy tại xã, thị trấn.

3. Công tác tập huấn được triển khai, tổ chức ở tất cả các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; đảm bảo đúng đối tượng, đúng quy định, nội dung phù hợp, thiết thực; việc tổ chức tập huấn đảm bảo nghiêm túc, trang trọng, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Tập trung quán triệt các quy định của pháp luật, văn bản hướng dẫn có liên quan và các chương trình, kế hoạch của cấp trên về công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện, điều trị nghiện, quản lý người nghiện, người sử dụng ma túy tại xã, thị trấn.

2. Phổ biến các kiến thức cơ bản phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng, chống ma túy, cai nghiện, điều trị nghiện, quản lý người nghiện, người sử dụng ma túy tại xã, thị trấn.

3. Phổ biến tình trạng nghiện, cơ chế gây nghiện, phòng ngừa nghiện ma túy nói chung và phương pháp phòng ngừa chuyên biệt cho các nhóm đối tượng có nguy cơ cao.

4. Phổ biến các nội dung, phương pháp thống kê người nghiện, người sử dụng ma túy; quản lý, giáo dục các đối tượng liên quan đến phòng, chống ma túy tại xã, thị trấn.

5. Phổ biến quy trình, phương pháp lập hồ sơ đưa người nghiện vào giáo dục tại xã, thị trấn, cai nghiện tại gia đình cộng đồng, cai nghiện bắt buộc; tổ chức công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng và quản lý sau cai tại nơi cư trú.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TẬP HUẤN

1. Đơn vị tổ chức tập huấn

Ban Thường trực phòng, chống ma túy tỉnh và UBND huyện Tân Yên.

2. Báo cáo viên

Báo cáo viên là lãnh đạo, chuyên viên thuộc một trong các đơn vị:

- Cục Cảnh sát Điều tra tội phạm về ma túy, Bộ Công an;
- Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội;
- Bộ Y tế;
- Công an tỉnh; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Y tế.

3. Đối tượng tập huấn

- Cán bộ, chiến sỹ Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Đội CSQLHC về TTXH, Đội XDPT BVANTQ của Công an huyện.

- Tham gia tập huấn công tác phòng, chống ma túy tại các xã, thị trấn bao gồm các thành phần: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu Chiến binh, Công an, Y tế, cán bộ phụ trách Văn hóa- xã hội, Trưởng thôn hoặc Trưởng khu phố.

4. Thời gian tập huấn: Trong năm 2019.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Thường trực Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và Xây dựng phong trào TDBVANTQ huyện, giúp Trưởng Ban chỉ đạo theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức tập huấn theo quy định. Chủ trì liên hệ Ban Thường trực phòng, chống ma túy tỉnh (Công an tỉnh), để mời báo cáo viên và chuẩn bị các nội dung khác phục vụ tập huấn.

2. UBND các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch phổ biến, quán triệt và lập danh sách trích ngang các thành phần tham gia tập huấn, gửi về Thường trực BCĐ huyện (Qua Đội Tổng hợp, Công an huyện) *trước ngày 03/5/2019*.

3. Kinh phí tổ chức tập huấn được trích từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống tội phạm và ma túy./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, TTBCĐ (CAH);

Bản điện tử:

- TT BCĐ tỉnh (PV01- CAT);
- Đ/c CT, các đ/c PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCĐ huyện;
- UBND các xã, thị trấn



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Đình Đức Cảnh